
Außen

So erreichen Sie uns

Mit dem Zug:
Vom Hauptbahnhof mit der Straßenbahn 24 
Richtung Süden-> Leimen, (ca. 20 min.), 
Ausstieg: Haltestelle „Ortenauer Straße“
oder S-Bahn-Halt Kirchheim-Rohrbach, dann 
Richtung „Berg“ 12 min. zu Fuß

Mit dem Auto:
Abfahrt Autobahnkreuz Heidelberg / Schwetzingen
Richtung Leimen, Emmertsgrund / Rohrbach

Einladung zum 12. Symposium

Einladung zum 12. Symposium 

Mukoviszidose-Zentrum 
Heidelberg

Samstag, den 1. Februar 2014
Albert Fraenkel Hörsaal im 
Rohrbacher Schlösschen 

UniversitätsKlinikum HeidelbergID
23

09
4 

U
nt

er
ne

hm
en

sk
om

m
un

ik
at

io
n 

/ 
M

ed
ie

nz
en

tr
um

, U
ni

ve
rs

it
ät

sk
lin

ik
um

 H
ei

de
lb

er
g

Thoraxklinik am Universitätsklinikum Heidelberg
Kompetenz aus Tradition

Sponsoren

Novartis Pharma GmbH (1000 Euro)

Abbott Arzneimittel GmbH, APOSAN Dr. Künzer GmbH, 
Aptalis GmbH, Forest Deutschland GmbH, 
GILEAD Sciences GmbH, Heinen und Löwenstein GmbH, 
Infectopharm GmbH, Medtek GmbH PARI Pharma GmbH, 
Pharmaxis Pharmaceuticals, Vertex Pharmaceuticals GmbH, 
VitalAire GmbH      

E-Mail: v-thor.mukoviszidose@med.uni-heidelberg.de 

Kooperationspartner

Thoraxklinik am Universitätsklinikum Heidelberg
Pneumologie und Beatmungsmedizin

Sektion Päd. Pneumologie & Allergologie und 
Mukoviszidose-Zentrum, Klinik Kinderheilkunde III, 
Zentrum für Kinder- und Jugendmedizin



Einladung zum 12. Symposium

Referenten

Dr. S. Hämmerling
Sektion Päd. Pneumologie & Allergologie und Mukoviszidose- 
Zentrum, Klinik Kinderheilkunde III, Zentrum für Kinder- und 
Jugendmedizin Heidelberg

Prof. Dr. Helge Hebestreit
Sektion Päd. Pneumologie& Allergologie und Mukoviszidose-
Zentrum, Klinik Kinderheilkunde, Zentrum für Kinder- und 
Jugendmedizin Würzburg

Dr. Sabine Kurilenko
Pneumologie und Beatmungsmedizin, Thoraxklinik am 
Universitätsklinikum
 
Prof. Dr. Marcus Mall
Sektion Päd. Pneumologie & Allergologie und Mukoviszidose-
Zentrum, Klinik Kinderheilkunde III, Zentrum für Kinder- und 
Jugendmedizin und Abteilung Translationale Pneumologie, 
Zentrum für Translationale Lungenforschung Heidelberg

Dr. Mavi Schellenberg
Pneumologie und Beatmungsmedizin, Thoraxklinik am  
Universitätsklinikum

PD Dr. Olaf Sommerburg
Sektion Päd. Pneumologie & Allergologie und Mukoviszidose-
Zentrum, Klinik Kinderheilkunde III, Zentrum für Kinder- und 
Jugendmedizin

Dr. Mirjam Stahl
Sektion Päd. Pneumologie & Allergologie und Mukoviszidose-
Zentrum, Klinik Kinderheilkunde III, Zentrum für Kinder- und 
Jugendmedizin Heidelberg

Dr. Sabine Wege
Pneumologie und Beatmungsmedizin, Thoraxklinik am  
Universitätsklinikum

Dr. Matthias Wiebel
Pneumologie und Beatmungsmedizin, Thoraxklinik am  
Universitätsklinikum
 

Wissenschaftliches Programm

9:30	 Begrüßung
	 Entwicklungen 2013 in den Kinder- und Erwachsenen-
	 ambulanzen am Mukoviszidose-Zentrum Heidelberg
	 M. Wiebel, M. Mall

9:45	 Update neue Therapien des Basisdefekts bei  
	 Mukoviszidose
	 M. Mall

10:15	 Gasauswaschmethode als neues Verfahren zur 
	 Untersuchung der Lungenfunktion
	 möglicher klinischer Einsatz bei Kindern und  
	 Erwachsenen
	 M. Stahl
	
10:45	 Pause

11:15	 Staphylococcus aureus: Behandlungsstrategien – 	
	 wann, wie, wie oft?
	 S. Wege

11:45	 Sport (-therapie) bei CF
	 H. Hebestreit 

12:15	 Pause

13:15	 Antibiotika-Allergie / -Unverträglichkeit
	 Klinik und mögliche Diagnostik
	 O. Sommerburg, M. Wiebel

13:45	 Pulverinhalation: was wie inhalieren?
	 M. Schellenberg

14:15 	 Was muss ich als CF-ler wissen?
	 1. Hygiene,  2. Nebenwirkungen der i.v.-Antibiotika-	
	 Therapie, 3. Durchfall / Verstopfung, 4. Impfungen
	 S. Kurilenko, S. Hämmerling

14:45	 Schlussbemerkungen

Sehr geehrte Damen und Herren, 
liebe Patienten und Angehörige,

zu dem 12. Symposium des Mukoviszidose-Zentrums Heidel-
berg laden wir Sie herzlich ein: dieses Mal wieder in die 
Thoraxklinik in Heidelberg-Rohrbach. 

In dem Programm sollen neueste wissenschaftliche Erkennt-
nisse zur Therapie des Basisdefekts und Untersuchung der 
Atemfunktion vorgestellt werden. 

Es werden dann Aspekte der Bewegung und des Sports bei 
CF von unserem Gast aus Würzburg, Professor Hebestreit, 
erläutert sowie die Behandlungsstrategien bei Staphylokok-
ken-Infekt diskutiert (symptomorientiert bei Infektzeichen 
oder Dauertherapie?).  

Als praktische Themen folgen die Handhabung der Pulver-
inhalation von Medikamenten, Diagnostik und mögliche 
Therapie bei Unverträglichkeit oder Allergie auf Antibiotika, 
sowie „Basiswissen“ zur  Hygiene, zu Antibiotika-Nebenwir-
kungen, zu Durchfall und Verstopfung und zu den wichtigen 
Impfungen.

Damit wollen wir diesen wichtigen Aspekten in der Perspek-
tive und im Verlauf bei Mukoviszidose besonderen Raum 
geben, mit Ihnen diskutieren und den Austausch von Erfah-
rungen und Fragen anregen.

Wir freuen uns auf Ihren Besuch

Prof. Dr. med. Marcus Mall         Dr. Matthias Wiebel
Zentrum für Kinder- und 	 Thoraxklinik am
Jugendmedizin	 Universitätsklinikum

Samstag, den 01.02.2014

Albert Fraenkel Hörsaal
Thoraxklinik am Universitätsklinikum Heidelberg
Amalienstraße 5
69126 Heidelberg


